_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 3

ATA DE REUNIÃO PARA HABILITAÇÃO
Ao quarto dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 09h30 (horário local), a Comissão
Permanente de Licitação-CPL designada através da Portaria nº 1695/2016 da Procuradora-Geral de
Justiça, publicada no DJ-e do Poder Judiciário do Estado da Bahia de 10/10/2016, reuniu-se em sessão
pública na sala 104, prédio sede do Ministério Público do Estado da Bahia, no CAB, para a ABERTURA
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO da licitação modalidade CONCORRÊNCIA Nº 03/2018, objeto:
OBRA DE ENGENHARIA DESTINADA A CONSTRUÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDIAR a PROMOTORIA DE
JUSTIÇA REGIONAL DE JACOBINA-BA, conforme exigências constantes do edital e seus anexos,
procedimento SIMP nº 003.0.649/2018. A convocação dos participantes foi realizada mediante
publicidade no DJ-e TJBa de 27/04/2018 e no portal eletrônico da Instituição, e divulgado no mural de
avisos da Coordenação de Licitação/SGA/MPB. O presidente abriu a sessão e fez a chamada dos
representantes, registrando na presente ata, conforme dados a seguir:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REGIME TRIBUTAÇÃO

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
– CNPJ Nº 19.260.316/0001-40

CLARINDO COUTINHO DE MATOS PRESENTE EPP

FCE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº
12.780.496/0001-42

FREDERICO ARMANDO GONÇALVES
GUEDES

AUSENTE
NORMAL

DINAMICUS EMPREENDIMENTOS LTDA-
CNPJ Nº 14.136.614/0001-00

TARCÍSIO GUIMARÃES RIOS
AUSENTE

EPP

RRM SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA
– ME – CNPJ Nº 20.600.435/0001-84

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO MATOS
ALMEIDA

AUSENTE
ME

METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA – CNPJ Nº  07478417000103

FRANCISCO CAETANO SILVA
RODRIGUES

AUSENTE
NORMAL

AS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº
17.700.934/0001-39

BRUNO QUEIROZ VILASBOAS
AUSENTE

EPP

FERREIRA COSTA ENGENHARIA E
PROJETOS LTDA – CNPJ Nº

15.384.511/0001-21
VALMIR FERREIRA COSTA JUNIOR

AUSENTE

EPP

OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ
16.607.359/0001-61

BRUNA CAROLINE PRATA PORELLI
AUSENTE

NORMAL

MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA
CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA – EPP

– CNPJ Nº 13.235.732/0001-02

MAÍRA FONTES PEREIRA SALOMÃO
SILVA

AUSENTE

NORMAL

EDIFICAR ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA – CNPJ Nº

05.913.342/0001-16
RAFAEL SANTOS MARQUES

AUSENTE

EPP

LIGA ENGENHARIA LTDA EPP – CNPJ Nº
15.270.565/0001-66

KYARA MARIA DANTAS OLIVEIRA
AUSENTE

NORMAL

AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº
96.789.573/0001-15

ANTONIO ALVES MARINHO
PRESENTE

ME

COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI - CNPJ
Nº 09.114.932/0001-30

TOMAZ FIGUEREDO COSTA JUNIOR
AUSENTE

EPP

JR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº
04.014.094/0001-09

PAULO CEZAR SANTOS MATOS
AUSENTE

EPP

GREENROCK ENGENHARIA E
CONSTRUCAO EIRELI – CNPJ Nº

28197304000100
JADSON DE CERQUEIRA SANTOS AUSENTE ME

NORDESTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ
Nº 01.978.980/0001-64

RUBEM DANTAS DA SILVA AUSENTE NORMAL

mailto:licitacao@mpba.mp.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 3

No seguimento, conforme Artº 78, inc. V da Lei 9.433/2005 e item 17.3 do edital, foram abertos os
envelopes das três primeiras classificadas, de acordo com a  ordem estabelecida na reunião de
abertura: 1ª) AMA EMPREITEIRA LTDA–CNPJ Nº 96.789.573/0001-15; 2ª) LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES
LTDA-EPP–CNPJ Nº 19.260.316/0001-40; 3ª) COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI-CNPJ Nº
09.114.932/0001-30, vide quadro seguinte:

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL (R$) FATOR K

1ª AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº 96.789.573/0001-15 2.063.033,70 0,75

2ª LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40 2.145.555,05 0,78

3º COSTA LUZ ENGENHARIA EIRELI - CNPJ Nº 09.114.932/0001-30 2.145.555,05 0,78

4º EDIFICAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA – CNPJ Nº 05.913.342/0001-16 2.145.555,05 0,78

5º RRM SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA – ME – CNPJ Nº 20.600.435/0001-84 2.255.583,51 0,82

6º OSOLEV CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 16.607.359/0001-61 2.393.119,09 0,87

7º AS ENGENHARIA EIRELI – CNPJ Nº  17.700.934/0001-39 2.420.626,21 0,88

8º GREENROCK ENGENHARIA E CONSTRUCAO EIRELI– CNPJ Nº  28197304000100 2.420.626,21 0,88

9º MEDEIROS SANTOS ENGENHARIA CONSTRUCOES E PROJETOS LTDA – EPP – CNPJ Nº
13.235.732/0001-02

2.448.133,32 0,89

10º FCE ENGENHARIA LTDA – CNPJ Nº 12.780.496/0001-42 2.448.133,32 0,89

11º FERREIRA COSTA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA– CNPJ Nº  15.384.511/0001-21 2.448.133,32 0,89

12º LIGA ENGENHARIA LTDA EPP – CNPJ Nº 15.270.565/0001-66 2.475.640,44 0,90

13º JR EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ Nº 04.014.094/0001-09 2.558.161,79 0,93

14º DINAMICUS EMPREENDIMENTOS LTDA-  CNPJ Nº 14.136.614/0001-00 2.585.668,90 0,94

15º METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – CNPJ Nº  07478417000103 2.750.711,60 1,00

Verificado que as documentações de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal-Trabalhista e
Qualificação Econômica-Financeira e declarações apresentadas atendiam as exigências do edital. As
documentações de Habilitação Técnica foram analisadas com subsídio dos servidores da área técnica
da Diretoria de Engenharia e Arquitetura(DEA/MPBA), presentes à sessão. Verificado que a empresa
AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº 96.789.573/0001-15 apresentou atestados de capacitação técnica
fracionados para atendimento aos requisitos de aptidão técnica exigidos no item 19.7.2 do edital. No
posicionamento dos técnicos do DEA não havia um único atestado com 50% da área total construída;
Foi observado que dentre os profissionais do quadro técnico indicados pela empresa LIMA DINIZ
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40,  apenas o Jonivan Neves Marques Filho,
Engº Civil,  Crea-Ba 93278,  atende aos requisitos do edital;   A empresa COSTA LUZ ENGENHARIA
EIRELI  -  CNPJ Nº 09.114.932/0001-30 atendeu aos requisitos de habilitação exigidos. O presidente
franqueou as documentações aos representantes presentes. O representante da  AMA EMPREITEIRA
LTDA, solicita que a Comissão analise o item 19.7.2 do edital;  O representante da LIMA DINIZ
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº 19.260.316/0001-40, constou na presente ata que por conta do
somatório de atestados em 50%, corrobora com as observações dos técnicos do DEA/MPBA; O
representante da AMA EMPREITEIRA LTDA -–  CNPJ Nº 96.789.573/0001-15,    pede a CPL  que analise
também a Jurisprudência do TCU;     A CPL informou aos presentes   que   preliminarmente solicitará
pronunciamento  da   DEA/MPBA para depois divulgar a decisão no DJE do TJBa        para

mailto:licitacao@mpba.mp.br

_________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 3 de 3

ciência dos participantes que terão o prazo de cinco dias úteis após a publicidade para interpor
recurso administrativo.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente ata que depois de lida e
achada conforme segue assinada. Salvador-Ba, 04  de maio de 2018.

 Comissão Permanente de Licitação-CPL

_________________________

Alvaro Medeiros Filho

Presidente

_______________________

Tatiane de Jesus Melo

Membro

____________________________

Christian Heberth Silva Borges

Membro

Servidores do DEA/MPBA: Assinaturas

Representantes  Presentes Assinaturas

AMA EMPREITEIRA LTDA – CNPJ Nº
96.789.573/0001-15

LIMA DINIZ CONSTRUÇÕES LTDA - EPP – CNPJ Nº
19.260.316/0001-40

mailto:licitacao@mpba.mp.br